
  

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 
ŠUMARSTVA I VODNOGA 

GOSPODARSTVA 
19 

Na temelju članka 52. stavka 2., uz suglasnost ravnatelja Državnog zavoda za normizaciju 
i mjeriteljstvo, članka 55. stavka 3., te članka 57. stavka 6. Zakona o sjemenu, sadnom 
materijalu i priznavanju sorti poljoprivrednog bilja (»Narodne novine«, br. 131/97 i 163/03), 
ministar poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O TEMELJNIM 
ZAHTJEVIMA O KAKVOĆI POLJOPRIVREDNOGA SADNOG 

MATERIJALA, NAČINU PAKIRANJA, PLOMBIRANJA, 
DEKLARIRANJA I UVJETIMA DRŽANJA SADNOG MATERIJALA 

Članak 1. 
U Pravilniku o temeljnim zahtjevima o kakvoći poljoprivrednog sadnog materijala, načinu 

pakiranja, plombiranja, deklariranja i uvjetima držanja sadnog materijala (»Narodne novine«, 
broj 56/99, 140/99 i 128/00), u članku 1. iza riječi: »kakvoći poljoprivrednog sadnog 
materijala« dodaju se riječi: »za stavljanje u promet«.« 

Članak 2. 
U članku 3. dodaje se novi stavak 1. koji glasi: 
»Reprodukcijski sadni materijal koji se koristi u rasadničarskoj proizvodnji mora potjecati 

od odabranih matičnih biljaka, za koje evidenciju vodi Zavod za sjemenarstvo i rasadničarstvo 
(u daljnjem tekstu: Zavod)«. 

Dosadašnji stavci 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12. i 13. postaju stavci 2., 3., 4., 5., 
6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13. i 14. 

U stavku 5., 6. i 7. broj: »200« zamjenjuje se brojem: »350«. 
Stavak 10. mijenja se i glasi: 
»Voćna sadnica jest jednogodišnja ili višegodišnja biljka pripadajuće sorte nastala iz 

vegetativnih dijelova matične biljke, izuzev izdanačke šljive i višnje ili spajanjem podloge i 
plemke.« 

Stavak 11. mijenja se i glasi: 
»Voćne sadnice moraju imati dobro razvijen i neoštećen korijen. Nadzemni dio sadnica 

iznad korjenova vrata najmanje visine za: 
1. jabuke, kruške, dunje, šljive, trešnje, nektarine, višnje, marelice, bajame, kaki – 1200 

mm; 
2. masline i breskve i trešnje ne slabo bujnim podlogama – 1000 mm; 
3. agrume – 800 mm; 
4. kivi – 500 mm; 
5. sadnice jagodičastog voća proizvedene iz meristema (kontejnirane) – 100 mm 



6. sve ostale vrste – 600 mm.« 
Stavak 14. mijenja se i glasi: 
»Voćne sadnice (osim jagodičastog voća) u posudi moraju biti posađene u najmanje 3 l 

supstrata, a jagode u najmanje 0,05 l supstrata.« 
Članak 3. 

U članku 4. stavku 1. točka 1. mijenja se i glasi: 
 »najmanje pet uporabivih pupova, odnosno najmanje duljine 500 mm;« 
Stavak 4. mijenja se i glasi: 
»Najmanja duljina reznica podloga za cijepljenje od baze donjeg nodija i gornjeg 

internodija je 300 mm, odnosno višekratnik, a rez na bazalnom dijelu najmanje je 30 mm 
ispod baze nodija.«. 

Članak 4. 
U članku 7. stavku 3. broj: »800« zamjenjuje se brojem »1000«. 
U stavku 5. točke 1., 5., 6., mijenjaju se i glase: 
»1. lozni cijepovi: 25 ili 50 komada;« 
»5.: reznice podloga za cijepljenje: 100 komada ili višekratnik;« 
»6. reznice za korjenjake: 100 komada ili višekratnik.« 

Članak 5. 
U članku 11. stavak 2. mijenja se i glasi: 
»Proizvođači sadnog materijala dužni su podnijeti zahtjev za izdavanje deklaracije Zavodu 

nakon izdavanja Uvjerenja o podrijetlu, kakvoći i autentičnosti nadziranog sadnog materijala. 
Zavod je obvezan izdati deklaracije najkasnije 7 dana od dana zaprimanja zahtjeva.« 

Članak 6. 
Članak 14. mijenja se i glasi:   
»Sadni materijal u prometu prati deklaracija uz otpremnicu prema obrascu broj 3., koji je 

sastavni dio Pravilnika. Deklaracija je troslojna sa serijskim brojem, a zadužuje se prema 
procijenjenoj potrebi proizvođača/uvoznika, primjerak deklaracije zadržava 
proizvođač/uvoznik, kupac i Zavod. 

Nakon završetka sezone ispunjene i neiskorištene deklaracije uz otpremnicu vraćaju se 
Zavodu.« 

Članak 7. 
Članak 21. se briše. 

Članak 8. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u »Narodnim novinama«. 
Klasa: 320-11/04-11/74 
Urbroj: 525-2-04-1 
Zagreb, 30. rujna 2004.  

Ministar 
Petar Čobanković, v. r. 

  
TABLICA 
Minimalni broj trsova/stabala/biljaka po ha potreban za izračun ukupnog obujma poslovanja 
nekomercijalnih poljoprivrednih gospodarstava 
  

Šifra Vrsta kom/ha 



kultura     
0803 lavanda 3000 
1501 plemenita loza – vinski kultivari 3000 
1502 plemenita loza – stolni kultivari 2000 
1601 jabuka na sjemenjaku   200 
1602 jabuka na MM 106   500 
1603 jabuka na M9 1800 
1604 kruška na sjemenjaku   300 
1605 kruška na dunji 1250 
1606 mandarina 1000 
1607 kupina 2500 
1608 malina 4000 
1609 kiwi   500 
1610 limun   500 
1611 naranča   800 
1612 breskva   500 
1613 nektarina   500 
1614 marelica   280 
1615 trešnja na Prunus avium   120 
1616 trešnja na Prunus mahaleb   150 
1617 trešnja na Colt   500 
1618 trešnja na Gissela 1000 
1619 višnja   300 
1620 šljiva   300 
1621 orah   100 
1622 badem   200 
1623 lijeska   300 
1624 kesten   150 
1625 smokva   200 
1626 rogač   100 
1627 šipak   300 
1628 crni i crveni ribiz 2500 
1629 ogrozd 2000 
1700 maslina   150 
2001 hmelj 3500 

  
  
 


	ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva
	PRAVILNIK
	O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O TEMELJNIM ZAHTJEVIMA O KAKVOĆI POLJOPRIVREDNOGA SADNOG MATERIJALA, NAČINU PAKIRANJA, PLOMBIRANJA, DEKLARIRANJA I UVJETIMA DRŽANJA SADNOG MATERIJALA



